Ch. XVII. De la liberté dans l'Eglise chrétienne.

De même qu'aux yeux de la raison et abstraction faite de toute religion positive, l'autorité et la liberté sont nécessaires pour

l'équilibre de la grande société humaine et de toute société particulière, ainsi, aux yeux de la foi chrétienne, elles sont nécessaires dans l'Eglise.

Déjà dans l'A. T., où domine la notion de la loi, se fait jour aussi la notion de la liberté, et particulièrement du Libérateur qui mettra fin à la captivité des âmes, qui brisera les chaînes du péché, qui prêchera la liberté et constituera une Jérusalem sainte et libre. C'est au Messie que l'on appliquait en pensée les textes suivants: Ascendisti in altum, cepisti captivitatem (Ps. 67, 19); Dominus solvit compeditos (Ps. 145, 7); ut prædicaretis libertatem (Jerem. 34, 15); Jerusalem sanctam esse et liberam (I Macch. 15, 7); etc.

Jésus-Christ: Ergo liberi sunt filii (Matth. XVII, 25); ut cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos (Jean VIII, 32); si ergo vos Filius liberaverit, vere liberi eritis (36). Bref, toute l'œuvre du Christ est une œuvre de rédemption et de délivrance.

St. Paul: Non enim accepistis spiritum servitutis (Rom. VIII, 15); et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei (21); unusquisque in suo sensu abundet (XIV, 5); tu autem quid judicas fratrem tuum? (10); Spiritus omnia scrutatur. etiam profunda Dei... Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei; stultitia enim est illi et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur; spiritualis autem judicat omnia, et ipse a nemine judicatur (I Cor. II, 10, 14, 15); Qui in Domino vocatus est servus, libertus est Domini (VII, 22); Ubi spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. III, 17). Voir aussi les ch. IV et V de l'épître aux Galates: vos in libertatem vocati estis; etc.

St. Jacques: Qui perspexerit in legem perfectam libertatis et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit (I, 25): Sic loquimini et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes judicari (II, 12).

St. Pierre: Quasi liberi et non quasi velamen habentes malitiæ libertatem, sed sicut servi Dei (I^{re} Ep. II, 16).

La tradition n'est pas moins claire, en ce sens que les Pères et les docteurs les plus célèbres ont fait le plus grand éloge de la liberté religieuse. St. Augustin, quoique très sévère contre les hérétiques perturbateurs de l'ordre social, a enseigné qu'il faut respecter les opinions diverses et les coutumes diverses, et il a condamné les superfétations abusives qui nuisent à la liberté de l'Eglise (Ed. Vivès, T. IV, p. 480; T. XI, p. 31-32). Le pape St. Léon († 461) a dit (Serm. IX): Agni sanguis fuit restitutio libertatis. — Etc.